
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  24/05/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO CONTRATTI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   17/05/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  24/05/2011  al  08/06/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    364    DEL     12/05/2011 

ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 78 DEL 09/02/2011 
AVENTE   AD  OGGETTO:  "APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI DELLE 
ACQUE METEORICHE TRA HERA SPA ED IL COMUNE DI CATTOLICA" 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   363  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.78/2011  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione convenzione per la manutenzione straordinaria delle reti e degli impianti 
delle acque meteoriche tra Hera S.p.A. ed il Comune di Cattolica”;

Visto l'art. 107 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 nel quale viene riportato tra 
l'altro che: “...i poteri di indirizzo e di controllo politico – amministrativo spettano agli 
organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai 
dirigenti  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane, 
strumentali e di controllo”;

Considerato che il medesimo articolo al comma 2 reca: “Spettano ai dirigenti 
tutti  i  compiti,  compresa  l'adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi  che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge 
o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico – amministrativo degli 
organi  di  governo  dell'ente  o  non  rientranti  tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo 
politico  –  amministrativo  degli  organi  di  governo  dell'ente  o  non  rientranti  tra  le 
funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 
108”;

Visto  altresì  il  successivo  art.3  che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti  di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai 
medesimi organi tra i quali in particolare alla lettera c) la stipula dei contratti;

Preso atto che,  come riportato nella relazione istruttoria, parte integrante della 
determina  dirigenziale  n.78/2011, con  delibera  n.17/2008  l’Assemblea  dell’ATO9 
Rimini ha approvato, tra l'altro, l’aggiornamento del Piano d’Ambito del Servizio Idrico 
Integrato;

-  che a seguito dell'emanazione di tale atto d'indirizzo, il  direttore dell'ATO9 
Rimini ha  sottoscritto con il gestore Hera in data 30 dicembre 2008,  l'atto integrativo 
alle convenzioni: “..... stipulate in data 14/03/2002 con AMIR S.p.A. e SIS S.p.A. per 
regolare  i  rapporti  fra  l'Agenzia  di  Ambito per  i  Servizi  Pubblici  della  Provincia  di 
Rimini ed il Gestore gel Servizio Idrico Integrato”;

- che con successivo atto n.23/2008 la stessa Assemblea approvava il “Piano per 
la prima attivazione della gestione del Servizio delle acque meteoriche e di dilavamento 
2009-2012”;

Pratica  363  Determinazione Dirigenziale  n.  364 del  12/05/2011 pag. 2 di 5



-  che  in  tale  Piano  venivano  escluse  dai  compiti  del  gestore  le  attività  di 
manutenzione straordinaria relative alla realizzazione di nuove fognature bianche e alla 
manutenzione  straordinaria  della  rete  bianca  esistente,  compresi  gli  impianti  per  il 
sollevamento delle acque meteoriche;

-  ritenuto  quindi  necessario  disciplinare  i  rapporti  fra  il  gestore  del  Servizio 
Idrico Integrato e il Comune attraverso l'approvazione di una convenzione che integri le 
attività  di  natura  straordinaria,  all'attività  ordinaria  già  in  capo  al  gestore  stesso, 
mediante determina dirigenziale.

Tuttavia vista la nota del segretario generale dell'ente del 13 aprile scorso nella 
quale veniva esposto che: “La determina è da revocare” in quanto di competenza della 
Giunta Commissariale;

Considerato  inoltre  che  lo  stesso  segretario  comunicava  che  la  Giunta 
Commissariale  avrebbe  potuto  procedere  all'approvazione  della  Convenzione  solo  a 
seguito della modifica dell'art.7,  cassando i capoversi 2 e 3, in quanto forieri di spesa 
qualificabile come debito fuori bilancio;

Preso  atto pertanto  della  necessità,  secondo  le  indicazioni  del  segretario,  di 
procedere  comunque  all'annullamento della determinazione dirigenziale  n.78/2011 di 
approvazione  della  convenzione  per  la  manutenzione  straordinaria  delle  reti  e  degli 
impianti delle acque meteoriche tra Hera S.p.A. ed il Comune di Cattolica;

visto:

- la L. n.241/1990
- il D.Lgs. n. 163/2006
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di procedere per le motivazioni esposte in premessa all'annullamento della 
determina dirigenziale n.78/2011;

2) -  di riproporre alla Giunta Commissariale l'approvazione della convenzione 
per la manutenzione straordinaria delle reti e degli impianti delle acque meteoriche tra 
Hera S.p.A. ed il Comune di Cattolica con le modifiche all'art. 7 proposte dal segretario 
comunale;

3) - di individuare nella persona del dirigente del Settore 2 il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

4)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Contratti, Segreteria e Ambiente.

  Il Dirigente Responsabile

Pratica  363  Determinazione Dirigenziale  n.  364 del  12/05/2011 pag. 3 di 5



  Daniele Fabbri 

Pratica  363  Determinazione Dirigenziale  n.  364 del  12/05/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     12.05.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  363  Determinazione Dirigenziale  n.  364 del  12/05/2011 pag. 5 di 5


